
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 177 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 02 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

PORTARIA A.E.P N° 247/2021, URUOCA/CE 01 DE SETEMBRO 

DE 2021 

 

Dispõe sobre Interrupção das férias dos servidores públicos Clóvis 
Cunha Lima Filho, Marilia Cristy Melo Fonseca, Francisco Welber 

Cardoso, Vanilson Pessoa de Sousa, Vitor Cunha dos Santos e Roberto 

de Sousa Alencar referente ao mês de setembro de 2021. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  
 

CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, 

continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia 

na prestação do serviço público, conforme art. 6º, da Lei nº. 8.987/95; 
 

CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo 

exercício dos cargos dos servidores infracitados.  

 
CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei nº. 217/98 – 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias referentes ao 

exercício de 2020 dos servidores CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, MARILIA 

CRISTY MELO FONSECA vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PÚBLICA, FRANCISCO WELBER CARDOSO 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA,  

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

VANILSON PESSOA DE SOUSA vinculado à SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, VITOR CUNHA DOS SANTOS 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, ROBERTO DE SOUSA 
ALENCAR vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, 

mencionados pela Portaria Nº 240/2021 de 23 de agosto de 2021, 

concedidas para o período de 01/09/2021 a 30/09/2021, ressalvando-lhe o 
direito de gozar os dias restantes oportunamente.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 01 de setembro de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política.  

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 

OBJETO: EDITAL DE CHAMAMENTO PARA INSCRIÇÃO DE 
INTERESSADOS NO USO DE 03 (TRÊS) QUIOSQUES NO 

CALÇADÃO DA AVENIDA VALDEMAR ROCHA. 

 

I. RELATÓRIO 
O Edital de CHAMAMENTO foi publicado em Diário Oficial do 

Município, no dia 09 de agosto de 2021. Assim, tendo sido disponibilizado 

o instrumento convocatório, tornou público o chamamento de todos os 

interessados no uso de 03 (três) quiosques do calçadão da Avenida 
Valdemar Rocha, que as inscrições ocorreriam na data de 10 a 13 de agosto 

de 2021, no endereço da Secretaria de Gestão Pública, Rua João Rodrigues, 

173, Centro, Uruoca-CE.  

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano V | Nº 177 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

No prazo estabelecido, ocorreram as inscrições de 04 (quatro) 
interessados abaixo relacionados, pela ordem: 

01 – Maria de Fátima Souza; 

02 – Eliane Franklin de Souza; 
03 – Benedito Cícero Almada e 

04 – Iara Laís da Silva Félix. 

 

II. DO JULGAMENTO 
Não obstante, compete ao Poder Público zelar pela isonomia e pelo 

julgamento objetivo, e assim sendo, ao analisarmos a documentação 

apresentada pelos interessados, verificou-se que, Maria de Fátima 

Souza, Eliane Franklin de Souza e Benedito Cícero Almada, 
apresentaram todos os documentos solicitados no Edital de 

Chamamento, ao tempo em que a interessada Iara Laís da Silva Félix 

deixou de apresentar a comprovação de experiência na atividade a que 

se propõe, constante do item III, alínea “a”, tendo sido, portanto, 
desclassificada. 

 

Assim, ficam convocados, Maria de Fátima Souza, Eliane Franklin de 

Souza e Benedito Cícero Almada, a comparecerem no endereço da Rua 

João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca-CE. Para a assinatura do Termo 

de Permissão, após a publicação da presente Decisão Administrativa. 

 

Publique-se, 
Uruoca-CE, 01 de setembro de 2021. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO DA GESTÃO PUBLICA 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 114, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Francisco Gleison Felipe Pereira, para consulta na 

Clinica SIM, no dia  01  DE  SETEMBRO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, MARCELO 
BRAGA AGUIAR, inscrito no CPF sob o nº 754.803.603-53, residente 

na Rua João Almeida, Nº 326, Roberto Dourado – Uruoca -CE, 

ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 01 DE 
SETEMBRO DE 2021. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 01 de Setembro de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 

anos de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 Ata de Registro de Preços Nº 0041304.2021, Pregão Eletrônico Nº 
0012004.2021--SRP. Órgão Gestor: Secretaria Municipal da Educação. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Empresas 

detentoras: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO ME, 

CNPJ: 03.562.872/00001-31, valor global: R$ 11.893,65, PEDRO 

LUIZ DE ASSIS SILVA 08019098305, CNPJ: 35.749.672/0001-89, 
valor global: R$ 241.038,59 e INFORCOMP COMERCIO DE 

MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI ME,CNPJ:10.628.513/0001-03, 

valor global: R$ 8.123,30. Validade da ata: 12 (doze) meses – 

26/08/2021 a 26/08/2022.  Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O Ordenador de Despesa da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PUBLICA URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, o Sr. ROBERTO 

DE SOUZA ALENCAR, inscrito no CPF nº. 815.813.353-34, no uso de 

suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão Permanente de 
Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação, 

cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NAS AREAS RURAIS DO MUNICIPIO DE 
URUOCA- CE, do presente Processo Administrativo de n°. 062207.11-

2021, na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 0062207.2021, para 

que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da 

legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO em favor da empresa: CM SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 02.110.202.00001-11, com sede na 

rua Possidônio Gomes de Siqueira, 43, Forquilha-CE, CEP: 62.115-000. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.804.456,60 (Dois milhões oitocentos e quatro 
mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos). Ciência 

aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, 

especialmente as da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.Uruoca-

CE, 31 de agosto de 2021. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE OBRAS 

PUBLICAS 
 

 

 

 

                       

 Não há publicações nesta edição 

 
 

 
 

 

                         

 Não há publicações nesta edição 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DA SAÚDE 

http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano V | Nº 177 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 01 de Setembro de 2021  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-01T16:41:48-0300




